



ilggadējā pieredze ļoti atvieglo kooperatīva biedru ikdienu.

Mums ir arī piegādes ķēžu FSC sertifikāts, kas šogad tika mainīts un ir daudz stingrāks nekā iepriekšējais. Sertifikāts ļauj precīzi izsekot līdz katram nocirstajam kokam mežā, kas mums ir priekšrocība sadzīvinājumā ar citiem tirgus spēlētājiem, jo mūsu darbs arī līdz šim bija caurspīdīgs, lai biedrs var izsekot, kur tiek nogādāti tieši viņa kokmateriāli. Mēs ļoti ceram, ka jaunie sertifikācijas noteikumi ieviesīs savas korekcijas un tirgū paliks tikai godīgie spēlētāji.

Gribu piebilst, ka «Mežsaimnieka» biedru apsaimniekošanas mežos astoņdesmit astoņos procentos gadījumu izcirtumi tiek atjaunoti ar augstvērtīgiem selekcionētiem stādiem iepretim divdesmit diviem procentiem citos privātajos mežos. Tas nozīmē, ka ilgtermiņā šie meži nesīs lielāku pievienoto vērtību ekonomikai. Rēķinot uz vienu meža apsaimniekošanas ciklu, ekonomikai tie būs papildu divdesmit pieci miljoni eiro gadā. Ja koopera-

tīvi būtu lielāki, būtu lielāks piensums gan mežu īpašniekiem, gan valstij.

– Kādam ir jābūt tam burkānam jeb stimulam, lai veidotos kooperatīvi?

– Iepriekš darbojās programma, kas kooperatīvam sniedza atbalstu pirmajos gados, bet tolaik vērā ņēma katra apgrozījumu. Tikmēr Igaunijā kooperatīvi par katru biedru saņem ikgadēju finansējumu – simt eiro –, kas ietver biedru konsultēšanu, apmācības, informēšanu par aktualitātēm. Pašlaik mēs to darām lielākoties uz entuziasma pamata. Lai kooperatīvs attīstītos, būtu nepieciešams arī šāda veida valsts atbalsts.

– Līdz šim labi veicies graudaudzētāju kooperatīviem, no tiem lielākie – «Latraps» un «VAKS» – spējuši apvienot ievērojamu skaitu zemnieku un sasnieguši atpazīstamību starptautiskā līmenī. Kādi ir «Mežsaimnieka» ilgtermiņa mērķi?

– Biedri no mums sagaida meža pievienotās vērtības paaugstināšanu. Tas nozīmē gan

koksnes pārdošanu ar labām piemaksām, gan pievienoto meža vērtību dažādos procesos. Ilgtermiņā vēlamies izveidot savu pārstrādi. Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijā kā meža īpašnieku kooperatīvs esam izvirzījuši mērķi piecu gadu laikā strauji palielināt biedru skaitu un sasniegt desmit tūkstošus ar simt piecdesmit tūkstošiem hektāru. Patlaban kopā apsaimniekojam trīsdesmit tūkstošus hektāru. Savukārt meža īpašnieku kooperatīva biedru apgrozījumu plānojam palielināt līdz simt miljoniem eiro. Tādējādi vēlamies, lai, mazajiem un vidējiem meža īpašniekiem apvienojoties, mēs kļūtu par nozārē stratēģiski nozīmīgu partneri.

– Kādus izaicinājumus rada šī brīža ģeopolitiskā situācija?

– Pašlaik divi lieli tirgi – Baltkrievija un Krievija – ir ciet un no tiem vairs nevar ievest lētu izejmateriālu. Tas, no meža īpašnieku skatupunkta, pozitīvi ietekmē koksnes cenas, un izaicinājums ir atrast jaudas, kas spētu apmierināt biedru intereses. Kooperatīvā mums ir jāreķinās ar allaž mainīgajām tirgus cenām, kuras mēs monitorējam, lai varētu biedriem ieteikt, kad un ko cirst un arī kad necirst. Mūsu uzdevums ir atrast labāko variantu, lai ilgtermiņā biedra ieguvums no meža būtu pēc iespējas lielāks. Kooperatīva attīstībā līdz šim grūtākais brīdis bija pandēmijas sākums, kad rūpnīcas vērās ciet un nevarēja zināt, vai nozāģēto koku vispār varēs pārdot. Šobrīd gan esam situācijā, kad cenas ir augstas, un paredzams, ka kādu laiku tās tādas arī turēsies.

– Nesen publiskajā telpā bija plašas diskusijas par valdības lēmumu atļaut cirst tievākus kokus. Kā tas ietekmēs nozari?

– Tas noņems psiholoģisko spiedienu uz vecajiem mežiem. Mums Latvijā ir daudz pāraugušu audžu, ko īpašnieki pat netaisās cirst. Tajā pašā laikā tirgū ir nepieciešamība pēc koksnes. Lielie, pāraugušie koki varēs palikt neskarti, jo saimnieciskie meži tiks nodalīti no vecajām audzēm, kur ir vislielākā dabas daudzveidība. Ja ir satraukums par ciršanas apjomu pieaugumu, tad jāsaprot, ka nav iespējams to kāpināt, jo Latvijā pietrūkst gan meža tehnikas, gan operatoru. 🌲



KRIMINĀLI

Olainē atsavina sevišķi bīstamu narkotiku



FOTO: VALSTS POLICIJA

Pirms nedēļas Valsts policijas likumsargi Rīgas reģionā aizturēja trīs personu grupu, kas nodarbojās ar narkotiku tirdzniecību. Procesuālo darbību laikā policisti atsavināja 204 gramus protonitazēna, kas ir sevišķi bīstama un viegli pārdozējama narkotiskā viela. Šādā daudzumā vielas ir aptuveni 2000 devu, un tā cena ielu tirdzniecībā ir aptuveni 30 000 eiro.

Veicot operatīvās un procesuālās darbības, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Kriminālpolīcijas pārvaldes 1. biroja 3. nodaļas likumsargi pagājušo ceturtdien, 15. septembrī, Rīgā un Olainē īstenoja iepriekš plānotu aizturēšanas operāciju un aizturēja trīs personu grupu saistībā ar narkotisko vielu apriti.

Kā informēja Valsts policijas Sabiedrisko attiecību nodaļa, aizturētie ir 1994. un 1965. gadā dzimuši vīrieši un 1965. gadā dzimusi sieviete. Viņi visi jau iepriekš nonākuši tiesībsargājošo iestāžu rīcībā. 1994. gadā dzimušais vīrietis iepriekš sodīts par akcīzes preču nelikumīgu apriti un krāpšanu, savukārt 1965. gadā dzimušais vīrietis iepriekš sodīts par izspiešanu, kas izdarīta personu grupā, kā arī nonācis policijas rīcībā par narkotisko vielu nelikumīgu apriti un citiem noziedzīgiem nodarījumiem. Arī aizturētā sievietē iepriekš

sodīta saistībā ar narkotiku nelikumīgu apriti.

Procesuālo darbību laikā likumsargi atsavināja 204 gramus protonitazēna. Protonitazēna iedarbība ir spēcīgāka nekā heroīnam, turklāt noziedznieki šo vielu iegūst mājas apstākļos, līdz ar to narkotisko vielu koncentrācija tajā var būtiski variēt, tāpēc tās lietotāji sevi pakļauj sevišķi augstam pārdozēšanas riskam.

Izmeklēšanas laikā iegūtā informācija liecina, ka minētās personas tirgojušas protonitazēnu, taču precīza katras personas loma vēl tiek skaidrota. Šobrīd zināms, ka šī personu grupa ir saistīta ar organizēto noziedzību.

Saistībā ar notikušo uzsākts kriminālprocess pēc Krimināllikuma 253.¹ panta trešās daļas – par narkotisko vielu neatļautu iegādāšanos un glabāšanu realizācijas nolūkā vai par narkotisko vielu neatļautu realizēšanu, ja to izdarījusi organizēta grupa vai ja tas izdarīts ar narkotiskajām vai psihotropajām vielām lielā apmērā. Par šādu noziegumu likumā paredzēta brīvības atņemšana uz laiku no pieciem līdz piecpadsmit gadiem, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas, un ar probācijas uzraudzību uz laiku līdz trim gadiem.

17. septembrī tiesa visām trim aizdomās turētajām personām piemēroja drošības līdzekli – apcietinājumu. 🌲